- 16 Unde partes renuntiare possunt via summaria.
- 17 Ad quod sufficit libelli oblatio.
- 18 Agens potest renuntiare privilegio in sui favorem introducto.
- 19 Referuntur, qui tenent sententiam negativam.
- 20 In causis summarij non admittitur replica.
- 21 Ord lib. 3. tit. 48. in princip. ibi : A conteste negando inducitur, & num. sequent.
- 23 Verba legis debent continere mysterium aliquod.
- 24 Nec judex, nec partes possunt pervertire juris ordinem.
- 25 Suspectus est judex, qui assentit ordinem judicij perverti.
- 26 Ex quo potest recusari.
- 27 Eadem ratio postulat eandem juris dispositionem.
- Contrarius sensus legis habetur pro lege: ibidem.
- Consequens, si est falsum, etiam antecedens: ibidem.
- 28 Argumentum à rubrica valet.
- 29 Lex præsumitur lata in favorem publicum.
- 30 Via summaria in spolio introducta fuit, ne partes ad arma veniant.
- 31 Partes non possunt renuntiare juri publico.
- 32 Quando utilitas publica non potest separari à privata, renuntiarinequit: & num. 33.
- 34 In materia ordinis judicialis semper vertitur favor publicus.
- 35 Post litem contestatam non revertitur ad viam summariam.
- 36 Amplia, nec refectis prius expensis.
- 37 Ex quasi contractu, qui in judicio quasi celebratur.
- 38 Spoliatus intra annum non habet actionem ordinariam.
- 39 Ergo ad illam redire nequit.
- 40 Nemo sine actione admittendus.
- 42 Nova natura actioni tribui non potest.
- 43 Solum in habente duas vias admittitur quæstio, an una electa censetur alia renuntiata.
- 44 Quisque judex regem representat.
- 45 Agentes debent ad judicium venire parati.
- 46 Interveniente favore publico, non attenditur utilitas privata.
- 47 Causa executiva est summaria.
- 48 Spoliatus dum non probat, non habet aliquid privilegium.
- 49 In vi novâ proceditur summarie in favorem publicum.
- 50 Spoliatori per legem generalem potest Legislator præjudicare.
- 51 Qui vult antecedens censetur voluisse consequens.
- 52 Expressum dicitur, quod subintelligitur à jure.
- 54 An per libelli oblationem dicatur via summaria renuntiata? Et num. sequent.
- 55 Libelli conclusio attendenda.
- 58 Privilegium renuntiari potest.
- 60 Durum est litigare coram judice suspecto.
- 62 Quæ sit ratio decidendi Ord. lib. 3. tit. 24?
- Partis consensus non sufficit, ut judex cognoscat de causa sui officialis: ibidem.
- 63 Inclusio unius est exclusio alterius.
- 64 Quod argumentum solum viget inter contraria.
- 65 Dispositio prohibitiva non potest à partibus renuntiari.
- 67 In genere prohibitorum, uno concessio, alterum remanet prohibitum.
- 68 Eadem ratio postulat eandem juris dispositionem.
- 69 Interest reipublicæ, ne quis sibi jus dicat.
- 70 Consanguinei dicuntur partes nostri corporis.
- 71 Eorum causa nostra dicitur.
- 72 Quisque præsumitur diligere consanguineos.

- 73 Quisque prohibetur esse judex in causa suorum.  
 74 Cui publico interesse non possunt partes renuntiare.  
 75 Et si consentiant, suspectus erit consensus.  
 76 Officiales dicuntur de familia judicis.  
 Sed nec semper censemur dilecti: ibidem.  
*Quia vigilare super illis debent boni judices:* ibidem.  
 77 In multis permittitur judici cognoscere de officialibus.  
 79 Judex etiam cum consensu partis potest non cognoscere de causa oficialis.  
 81 Ratio sanguinis inducit naturalem impensionem.  
*Juri publico partes renuntiare non possunt:* ibidem.  
 82 Juri publico secundario partes renuntiare possunt.  
 84 Alter juri publico primario.  
 85 Verba legis non sunt sine mysterio.  
 86 Utile est partibus eas relevare ab obligatione offerendi suspiciones informajuris.

D procedendum in causis spolij novi, seu Interdicti intra annum, & illius actione habemus legem Regni, quæ in rubro, & in nigro jubet procedendum summarie, &, sine strepitu judicij: nempe Ord. lib. 3. tit. 48. in rubric. & in princip. ibi: *E sem de longa, nem strepito dezembarguem.*

<sup>2</sup> Ubi, cum Legislator provide, & sigillatim egisset etiam de minimis terminis judicij, ut notare est in §. 2. post med. & circa replicam, nihil specifice disponuissest, ansam præbuit prælenti dubio: in quo testor vidisse plures sententias Senatus Portucalensis contraria decidentes, modo quod admittatur replica,

sequendo Pereyr. decis. 22. num. 4. modo quod rejiciatur: sequendo Phæb. 11. part. Arest. 39.

<sup>3</sup> Unde, cum sententiæ contrariæ, & opiniones diversæ reddant dubium prædictæ legis intellectum, ut ex alijs regulare dicit Carleval de judic. tit. 2. disp. 5. num. 16. Pereyr. de man. Reg. part. 2. cap. 50. num. 14. & cap. 53. num. 39. dolet Valeron de transact. tit. 2. quæst. 3. num. 24.

<sup>4</sup> Et ex nostris nullus, quem vide re possim, diversitatem judicantium disputasset, imò quinque unum, vel alterum ex citatis pro voluptate subsequitur, cùm potius nullum subsequi deberet, quia perfunctoriè, sive per transennam quicque scripsit: ex ijs, quæ Leytam de jur. Lusit. tract. 1. quæst. 3. num. 14. Carleval de judic. tit. 1. disput. 3. num. 20.

<sup>5</sup> Merito de illo disputandum venit, discurrendo fundamenta, quæ pro utraque parte invenire possimus, ut veritas, quam semper amamus, magis eluceat: ut in simili observat Carleval de judic. tit. 3. disp. 29. num. 1. ex regul. text. in l. Munerum 18. §. Mixta ff. de munib. & honor. de qua Themud. decis. 69. num. 3. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 12. §. 6. num. 6. & novissimè de Interdict. cap. 10. num. 561.